- 1 -

晋政办〔2021〕1号

晋江市人民政府办公室关于印发晋江市 2021年
“全民动员 绿化晋江”活动实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会、泉州出口加

工区管理局、泉州半导体高新技术产业园区晋江分园区管委会，

市直各单位：

现将《晋江市 2021年“全民动员 绿化晋江”活动实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

晋江市人民政府办公室

（此件主动公开） 2021年 1月 1日

- 2 -

晋江市 2021年“全民动员 绿化晋江”
活动实施方案

为持续深化“全面动员 绿化晋江”活动，进一步提升人居环

境质量，持之以恒推进生态绿城建设，特制定本方案。

一、指导思想

以党的十九大和习近平生态文明思想为指导，牢固树立“绿

水青山就是金山银山”的发展理念，以增绿增质增效为主攻方向，

围绕 2021年世中运、乡村振兴战略，统筹协调经济发展和环境

保护的关系，以现有城乡绿化景观为基点，坚持城乡绿化与生

态林业各项工程相结合、与农田防护林建设相结合，大力开展

植树造林绿化，实现“绿色、循环、低碳”发展，为打造山、水、

草、林、园为一体的生态宜人城市奠定夯实的基础。

二、目标任务

按照“点线面结合、城乡并进”的大绿化原则，坚持一次造林，

一次成景；绿化、美化相结合；常绿与落叶镶嵌的原则，着力

构建生物多样、林相美观、效益突出的市域生态林网，全面开

展市、镇、村道路绿化，逐步实现“城林相融、水路环绕、景观

别致”的建设目标，统筹推进森林、湿地、流域、农田、城市五

大生态系统建设。2021年全市计划完成植树造林任务 5200亩，

其中非规划林地造林 1320亩，宜林地、迹地及稀疏林地等造林

- 3 -

3880亩。（具体任务安排详见附件 1）

三、工作重点

（一）围绕 2021年世中运，多层次打造城市绿化景观

按照省、泉州市下达造林绿化任务，结合“乡村振兴战略规

划”和民生补短板，以打造“推窗见绿，出门有景”的城市绿化空

间格局为目标，强势推进城市绿地建设，全面提升现有城市绿

化管护水平。

1．完善道路“绿网”功能。在植物景观特色上，按照“多层次、

多品种、多色彩”的要求，重点突出一路一特色，围绕 2021年世

中运，打造“三季有花、四季常绿”的花园大道，全面提升道路景

观档次，重点建设快速通道东石连接线、市域 8 号路、晋江南

高速出口连接线延伸、龙狮路（龙湖段）等 11条道路配套绿化，

2021年计划完成新改建道路绿化 60万平方米。

2．突出公园“绿肺”功能。按照“大美晋江，生态造园”的原

则，结合多元生态景观需求，增加地域文化和城市元素，重点

推进崎山公园、晋阳湖景观、一山慢行系统和部分老旧公园节

点的新改建工作，同步提升八仙山、世纪公园等现有公园养护

管理水平，做到“问计于民，问需于民”，全面拓展城市绿色人文

空间，2021年计划建成崎山山地自行车公园，并完成五峰公园、

土垵村雷公石公园、檗谷村新安公园、永和巴厝公园和青阳莲

屿公园等 5个村级公园。

3．打造节点“绿地”功能。对机场、动车站、高速出入口等

- 4 -

城市窗口进行改造，以街头绿地的形式加强道路绿化与城市公

共空间的渗透与融合，营造疏密有致、节奏明快、色彩艳丽的

组团式绿化景观，同时在路口因地制宜地增加一串红、孔雀草、

夏堇等时令花卉（草花），凸显植物季相变化。2021年计划完成

新改建节点“绿地”11万平方米。

（二）紧抓营造林质量管理，稳步推进工程造林建设

基于生态安全格局，及时做好各类迹地更新造林，构建“基

底—斑块—廊道”完整的生态系统，依托“三沿一环”森林景观带，

以森林资源为主体，统筹推进造林绿化工作，坚持“荒山绿起来，

林业活起来、生态好起来”。

1．山体林分改造提升。继续加大紫帽山、灵源山、罗裳山

等重要山体林分修复力度，对现有稀疏林分，采取“补、管、封、

育”等措施，改善林分结构，提高森林质量和生态功能，切实加

强未成林造林地的抚育，进一步巩固造林成果。对“三沿一环”

两侧荒山荒地、坡耕地、森林有害生物除治迹地、低产低效林

和退化防护林开展新造和改造提升，以阔叶景观树种为主，辅

以美化、香化、花化、彩化树种，打造“三沿一环”森林质量提升

景观带，增加森林景观效果。2021年计划完成山体林分改造提

升 1000亩。

2．裸露山体生态修复。以建设迹地生态系统为目标，重点

加强紫帽山景区旅游综合项目山体植被修复，对灵水破柴埕、

照日山、林口高州山等裸露地块，采用先锋性、抗逆性强的乡

- 5 -

土树种快速复绿，利用多样性、可演替性、持续稳定的植物实

现生态环境的恢复和培育，重点改造机场周边及空中可视范围

景观。2021年计划完成裸露山体修复 10000平方米。

3．沿海基干林带建设。针对我市沿海基干林带现状，按照

提高林分质量、加宽加厚加长基干林带、增强防灾减灾功能的

要求，围绕断带风口和不达标地段，充分利用海岸前沿宜林荒

山、滩涂营造基干林带，重点推进“蓝色海湾”项目互花米草整治、

红树林生态修复及鸟类栖息地营造工程，更新改造深沪、东石

等风口地段，努力构筑以沿海基干林带为主，包括红树林、农

田林网、城乡绿化、荒山绿化和滨海湿地等为一体的沿海防护

林体系。2021年计划新增和改造沿海防护林 50000平方米。

（三）结合乡村振兴战略，全方位提升绿美村庄建设

围绕社会主义新农村建设，结合文明生态村和千村经济振

兴创建活动，以“创绿色家园，建富裕新村”为目标，以农家庭院、

房前屋后和环村林带(网)为主，重点实施“果树进院、绿树围村”

工程，实现房前屋后有树林、村内街道有绿荫、村庄周围有森

林，以绿化促美化、以绿化促致富、以绿化促文明，全面提高

村庄绿化水平和绿化效益，2021 年计划创建 15个高级版“绿盈

乡村”，打造 1个省级森林村庄。

（四）积极引导社会参与，大力推行义务植树和古树名木

保护工作

全面开展义务植树活动，坚持因地制宜、见缝插绿，做到

- 6 -

宜林则林、宜果则果，花草树木，相得益彰。市绿化办要发挥

主体作用，组织开展送苗下乡、认种认养等多种直接或间接植

树方式，发动社会各界人士积极参与植树造林活动，营造全民

义务植树的浓厚氛围。持续开展古树名木普查建档、挂牌和病

虫害保护工作，对辖区内已上报的散生古树名木进行新一轮普

查，准确掌握全市古树名木资源现状；对调查发现的人为破坏

严重、枝叶稀少、长势衰弱，甚至濒临死亡的古树名木，实施

科学复壮和救护；同时宣传古树名木保护教育活动，挖掘古树

名木故事，适时开展“一树一园”景观提升项目，增强全民绿化和

生态环境保护意识。

四、保障措施

（一）加强领导，落实责任。各镇（街道）、经济开发区和

市各有关部门要切实加强对绿化工作的组织领导，进一步健全

造林绿化投入机制、管护机制，做到认识到位、责任到位、人

员到位、资金到位，把造林绿化工作当作冬春季农村工作的大

事、要事来抓，把林业规划落实到村组地块，层层落实责任，

确保造林绿化任务的圆满完成。

（二）整合资源，系统推进。生态林业建设工作涉及面广、

任务繁重。市绿化委员会各成员单位要以规划为引领，增强大

局意识、责任意识，各司其职，各负其责，通力协作，积极做好

造林绿化工作。各镇（街道）、经济开发区和市各有关部门要提

前谋划，认真做好规划造林地段的土地流转、资金筹备、造林技

- 7 -

术的培训、重点工程的招投标以及苗木的落实等相关准备工作。

（三）广泛宣传，营造氛围。充分发挥绿化委员会在国土

绿化中的统筹协调作用，积极开展全民义务植树活动，促进部

门绿化协调发展。通过组织开展形式多样的绿化宣传活动和评

比表彰活动，采取植纪念树、造纪念林、建绿化基地、认种认

养等形式，推动全民义务植树运动向纵深发展，增强全民绿化

意识和生态意识，提高各级领导干部和广大人民群众参加义务

植树的自觉性和积极性，大力营造全社会办林业、全民搞绿化

的良好社会氛围。

（四）强化管护，严格追责。建立健全营造林质量管理工

作制度，实行全面质量管理，不断提高营造林质量。2021年市

政府将继续把林业工作目标任务纳入对各镇（街道）、经济开发

区经济社会发展考核指标，严格考核奖惩。由市绿化办牵头，

重点督查考核各镇（街道）、经济开发区林业工程建设、林木成

活保存情况以及管护责任制落实情况。

附件：1．2021年“全民动员 绿化晋江”活动任务安排表

2．晋江市 2021年度造林绿化项目补助办法

- 8 -

附件 1

2021年“全民动员 绿化晋江”
活动任务安排表

单位：亩

单 位 任务总计 宜林地、迹地及稀疏林地等造林 非林地造林 备注

全市 5200 3880 1320

青阳街道 10 10

梅岭街道 30 30

西园街道 155 35 120

罗山街道 130 80 50

灵源街道 390 320 70

新塘街道 80 50 30

陈埭镇 100 100

池店镇 80 80

安海镇 120 80 40

磁灶镇 275 255 20

内坑镇 150 130 20

紫帽镇 400 300 100

东石镇 320 220 100

永和镇 320 220 100

英林镇 150 50 100

金井镇 400 300 100

龙湖镇 250 100 150

深沪镇 340 240 100

林业和园林绿化局 1500 1500

- 9 -

附件 2

晋江市 2021年度造林绿化项目补助办法

一、补助项目类型及建设要求

（一）道路绿化、山体林分改造、沿海基干林带补助

1．道路绿化

（1）组织主体：镇（街道）、经济开发区、村（社区）组

织实施的主次干道绿化工程（包括立体绿化工程）。

（2）建设要求：种植乔木需满足 2行以上，行距 4米以内，

连续面积≥1亩；非规划林地绿化工程（包括立体绿化工程）需

满足连片面积 1亩以上。

（3）补助标准：造林绿化及管护费用按工程决（结）算总

额的 60%给予补助（革命老区村按 70%给予补助）。符合要求的

非规划林地绿化工程参照本标准执行。

（4）补助方式：分二次补助。在完工验收合格后，先按实

际工程量的 50%给予补助（革命老区村按 60%给予补助）；剩余

资金，待养护期满且验收合格后给予补助。

2．稀疏林地山体修复、林分改造和生物防火林带

（1）组织主体：镇（街道）、经济开发区、村（社区）组

织实施工程。

（2）建设要求和补助标准：①采用阔叶树（苗高大于 0.8m）

进行种植，每亩均匀补植数量≥75株，成活率达 85%以上且分布

均匀的，管护 2年以上的（包括 2年），每亩一次性给予补助 2500
元；②采用胸径 2cm以上乔木和花灌木相结合实施山体花化、

彩化，每亩均匀种植乔木数量≥50株，成活率达 85%以上的，管

- 10 -

护 2年以上的（包括 2年），每亩一次性给予补助 5000元。

（3）拨付方式：分二次拨付。种植完经验收合格，先给予

拨付每亩补助标准的 60%；待养护期满且验收合格后，再给予

拨付剩余补助资金。

3．沿海基干林带

（1）组织主体：镇（街道）、经济开发区、村（社区）组

织实施工程。

（2）补助标准：工程项目按每亩 3000元给予补助。

（3）拨付方式：分两次补助。在完工验收合格后，先拨付

补助标准的 50%（即每亩 1500 元），待养护期满验收合格后，

再给予拨付剩余补助资金（即每亩 1500元）。

4．由镇、街道采购苗木提供所在村（社区）进行绿化的项目

（1）补助标准：工程项目（指购苗款及管护费用）按最终

结（决）算费用的 50%给予补助（革命老区村按 60%给予补助）。

（2）拨付方式：分二次补助。在完工验收合格后，先拨付

40%补助（革命老区村拨付 50%补助）；剩余资金，待养护期满

且验收合格后给予补助。

（二）镇、村级公园建设补助

1．镇级公园建设

（1）建设标准：镇级公园建设要求面积不少于 30 亩（不

含水体），公园绿地面积占陆地总面积的 60%以上，以乔木为主，

乔灌草（7:2:1）合理配置，乔木必须是全冠苗，呈现四季常绿、

四季有花、四季变化的优美绿化景观。

（2）设计要求：镇级公园建设应聘请具有园林绿化乙级以

上（含乙级）资质的设计单位进行方案设计，设计方案应包括

- 11 -

项目概况、设计依据、设计原则、设计说明、总体布局、平面

图和效果图、树种配置、投资概算等内容，并报送林业和园林

绿化局组织评审。

（3）补助标准：

①设计补助：方案设计通过评审并招标开工后，按项目给

予 10 万元的规划设计费用补助（设计费用不足 10 万元的，按

实补助）。

②建设补助：新改建公园完工并经验收符合标准的，新建

公园每平方米造价最高按 100 元给予补助，不足 100 元按实补

助，最高补助不超 300万元（含 300万元）。改建公园遵循“就低

不就高”原则补助，即每平米造价最高按 80 元给予补助，不足

80元按实补助，或按工程最终结（决）算费用的 60%给予补助，

但最高补助不超 200万元（含 200万元）。另外，革命老区村的

新、改建公园最高补助分别为 330万元、220万元。其中，硬化

面积超过陆地面积 35%以上的不予补助。

③补助拨付方式：分二次拨付，第一次为工程完工后，经

验收合格，按实际完成工程量的 50%拨付；第二次为养护期满，

经验收合格后（成活率 100%），拨付剩余补助费用。新、改建

公园建设地块需管护满三年后方能再次申报补助事项。

（4）征地拆迁费用：由所在镇、街道负责。开发区园区建

设的公园绿地达到镇级公园建设标准的公园绿地按镇级公园补

助标准给予补助。

2．村级公园建设

（1）建设标准：各镇（街道）所辖村（社区）实施的村级

公园建设工程要求陆地面积不少于 1000 平方米，公园绿化率

- 12 -

60%以上，以乔木为主，乔木占绿地面积 50%以上。同时可结合

村（社区）的生活和民俗乡情，适当布置园林园艺景观、园路

和文化设施，但不得超过陆地面积的 40%。

（2）设计要求：村级公园建设应聘请具有园林绿化丙级以

上（含丙级）资质的设计单位进行方案设计，设计方案应包括

项目概况、设计依据、设计原则、设计说明、总体布局、平面

图和效果图、树种配置、投资概算等内容，并报送市林业和园

林绿化局组织评审。

（3）补助标准：

①设计补助：方案设计通过评审并招标开工后，给予 5 万

元的规划设计费用补助（设计费用不足 5万元的，按实补助）。

②建设补助：新改建公园完工并经验收符合标准的，新建

公园每平方米最高按 100 元给予补助，不足 100 元按实补助，

最高补助不超 150万元（含 150万元）；改建公园遵循“就低不就

高”原则补助，即每平米造价最高按 80元给予补助，不足 80元
按实补助，或按工程最终结（决）算费用的 60%给予补助，但

最高补助不超 100万元（含 100万元）。另外，革命老区村的新、

改建公园最高补助分别为 165万元、110万元。另外，硬化面积

超过陆地面积 40%以上的不予补助。

③补助拨付方式：分二次拨付，第一次为工程完工后，经

验收合格，按实际完成工程量的 50%拨付；第二次为养护期满，

经验收合格后（成活率 100%），拨付剩余补助费用。新、改建

公园建设地块需管护满三年后方能再次申报补助事项。

（4）征地拆迁费用：由所在镇、街道负责。

（三）流域绿化景观建设

- 13 -

1．组织主体：市域小流域景观绿化由所在镇（街道）、村

（社区）负责组织实施。

2．补助标准：

①主河道景观工程（含慢行系统建设、河道微景观建设），

总长不少于 100 米（含 100 米）且沿河两侧平均宽度 3 米，或

者建设面积不少于 300平方米（不含河道面积），绿化率不低于

50%，建安费用（绿化部分除外）按工程决算总额 60%给予补助

（革命老区村按 70%给予补助）；造林绿化费用（绿化部分）按

工程决算总额由市财政全额承担；整个工程项目最高补助 100
万元。

②支流河道景观工程（含慢行系统建设、河道微景观建设），

总长不少于 50 米（含 50 米）且沿河两侧平均宽度 3 米，或建

设面积不少于 150平方米，绿化率不低于 50%，建安费用（绿

化部分外）按工程决算总额 40%给予补助（革命老区村按 50%
给予补助）；造林绿化费用（绿化部分）按工程决算总额 80%给

予补助（革命老区村按 90%给予补助）；整个工程项目最高补助

50万元。

③补助拨付方式：分二次拨付，经完工验收合格，先按补

助标准的 60%拨付，剩余补助待养护期满且验收合格后再拨付。

3．征地拆迁费用：由各镇、街道负责。按市小流域征地拆

迁补助办法执行。

（四）抚育管护补助

全市造林绿化苗木抚育管护按照属地管理及“谁栽植、谁管

护、谁受益”的原则，明确造林绿化抚育管护主体。各镇（街道）、

经济开发区、村（社区）要健全造林绿化管护制度，建立造林

- 14 -

绿化管护队伍，加大资金投入，配足、配全管护工具。市财政

将给予适当资金补助，补助对象为镇（街道）、经济开发区、村

（不包括经营性造林绿化、房地产绿化等项目），具体办法如下：

1．对镇（街道）、经济开发区、村（社区）实施抚育管护

的非规划林地造林绿化

（1）补助范围：上年度验收合格且施工养护期完成，本年

度正式进入抚育管护的非规划林地造林绿化。

（2）补助年限：最长三年。

（3）补助标准：实施抚育管护后，苗木成活率达 100%，

经验收合格后，按每平方米 3元补助（管养费用不足 3元/平米

的，按实补助）。

2．对镇（街道）、经济开发区、村（社区）实施抚育管护

的林地人工更新、生物防火林带建设或林分修复改造（包括山

体花化彩化）

（1）补助范围：上年度验收合格且施工养护期完成，本年

度正式进入抚育管护的林地。

（2）补助年限：最长三年。

（3）补助标准：实施抚育管护后，苗木成活率达 100%，

经验收合格后，按每亩 200元给予补助（抚育管护每亩不足 200
元的，按实补助）。

二、补助验收方法

（一）由各镇（街道）、经济开发区根据《晋江市 2021年“全
民动员、绿化晋江”活动实施方案》要求，确定辖区内镇、村、

造景工程年度创建名单，组织编制工程投资预算，并将名单及

工程预算上报市绿化办。

- 15 -

（二）由各镇（街道）、经济开发区对辖区内上报的年度创

建单位完成情况进行自查，重点检查各建设单位是否完成工程

建设、是否严格遵守建设标准、是否进行公开招投标、工程资

金支付情况、是否有合同发票等，并将自查结果形成书面报告

上报市绿化办。

（三）由市绿化委员会牵头，抽调相关部门人员组成验收

小组，根据各镇（街道）、经济开发区自查报告，采取“一听，二

查，三看”的方法（即听汇报、查材料（票据）、看现场）。主要

检查绿化景观建设成效，综合认定验收结果，检查建设资金的

筹集、投入、使用和管理情况、是否有工程合同和发票等，验

收结果将作为资金补助及奖励的主要依据。

（四）各验收小组根据各镇（街道）、经济开发区自查报告

和验收情况，按照提交验收的当年度补助标准（对于提交验收

的续建项目，当年度无相应补助标准的，则按照最近年度的补

助标准），拟定资金补助方案，报市政府批准后，市级补助资金

直接拨付至各建设单位。造林绿化资金要实行专款专用、专人

管理，不得挤占或挪做它用。

（五）对镇、村造景工程，应严格执行工程招投标和苗木

采购相关规定，村级造景工程预算在规定限额以上的，必须在

所在镇（街道）村级工程招投标中心进行公开招投标或组织采

购，并通过村财代理中心支付工程款（要出具正式发票），否则

不予认定补助。

- 16 -

抄送：市有关领导。

晋江市人民政府办公室 2021年 1月 1日印发